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Abstrakt

Cílem této práce je vyhodnocení výskytu rzí u vybraných druhů trav, jejich

přesná diagnostika a zhodnocení jejich vlivu na významné hospodářské vlastnosti.

Pokus byl prováděn ve spolupráci se ŠS Větrov. Ve dvouletém sledování (r. 2009 a

2010) byly v určitých termínech odebírány vzorky napadených rostlin, které byly

následně mikroskopicky zhodnoceny. Zjištěné výsledky byly statisticky zpracovány

pomocí t-testu závislých

V letech 2009 a 2010 byl na testovaných druzích trav výrazně vyšší výskyt

rzi travní neţ rzi korunkaté. Z celkového počtu 513 provedených testů byla rez travní

nalezena ve 353 případech, zatímco rez korunkatá pouze ve 103 případech. U 27

vzorků byl zjištěn výskyt obou druhů rzí současně a na zbývajících rostlinách spory

rzí objeveny nebyly. Výsledky naznačují, ţe v našich klimatických podmínkách se

rez travní stává nejčastějším patogenem vyvolávajícím rzivost trav.

Výsledky trávníkových pokusů v roce 2010 prokázaly, ţe selekce genotypů

jílku vytrvalého, s niţším napadením rzí travní, se příznivě projevila nejen ve

zlepšeném zdravotním stavu, ale i v lepším celkovém vzhledu potomstev vybraných

rostlin. Potvrdila se tak efektivnost selekce.

Mezi testovanými materiály byly vybrány velmi náchylné genotypy, které by

mohly slouţit jako infekční materiál v plánovaných skleníkových testech rezistence

vůči rzím. Současně se podařilo předběţně vytipovat také genotypy relativně

rezistentní vůči jednotlivým rzím. Potvrdí-li se jejich odolnost i v následujícím

období, mohou být pouţity jako donory rezistence při kříţení a jako odolné

standardy v testech.

Uvedené výsledky z první etapy spolupráce jsou opravdu jen předběţné a

bude nutné ověřit je v následujících etapách.

Klíčová slova: rez travní (Puccinia graminis), rez korunkatá (Puccinia coronata),

trávy

Abstract

The aim of the thesis is evaluation of occurence of rusts on the selected types

of grass, their specific diagnosis and valorization of their influence on the important

agricultural qualities. The experiment was carried out in a cooperation with SS

Větrov. In a two-year period (in 2009 and 2010) the samples of infested plants,

which were subsequently evaluated microscopically, were taken. The ascertained

results were processed through the Independent Group t-test.

In 2009 and 2010 the occurrence of stem rust on the tested types of grass was

significantly higher than occurence of crown rust. From the total number of 513 tests

stem rust was found in 353 cases, whereas crown rust was found only in 103 cases.

In 27 samples the occurrence of both types of rusts was found and there was no

occurence found on the rest of the plants. The results show that in our climatic

conditions stem rust becomes the most frequent pathogen which causes rustiness of

grass.

In 2010 the results of turf experiments proved that the selection of genotype

of perenne reygrass with a lower infestation by stem rust had a positive impact on

health conditions and better appearance of the offspring of the selected plans.

Effectivenes of selection was confirmed.

Among the tested materials there were chosen very predisposed genotypes

which could be useful as the infectious material in the planned greenhouse tests for

the resistance against rusts. Currently, we have also been abble to recognize the

genotypes which are relatively resistant against particular rusts. If their resistance is

confirmed in the following period, they might be used as donors of resistance in

xenogamy and as immune standards in tests.

The introduced results from the first stage of cooperation are only preliminary

and it will be necessary to verify them at the following stages.

Key words: Stem rust (Puccinia graminis), crown rust (Puccinia coronata),

graminoids
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1. Úvod

Graminikolní rzi představovaly dosud váţné nebezpečí pro travní porosty

především v teplejších jiţních oblastech Evropy a také na Novém Zélandě,

v Austrálii a v Americe. V důsledku klimatických změn (zejména zvýšení teplot

v jarních měsících) se v posledních letech vyskytuje silná rzivost travních porostů

také ve středoevropských a západoevropských podmínkách. Rzi způsobují značné

škody nejen na semenářských plochách, ale i na pícninářských a trávníkářských

porostech. Vzrostla proto snaha šlechtitelů vytvářet odrůdy s vyšší úrovní odolnosti

vůči rzím.

Na šlechtitelské stanici Větrov se selekce na odolnost vůči rzím provádí uţ

delší dobu. Aţ dosud se ale nejednalo o cílené rezistentní šlechtění, pouze byly

v polních podmínkách selektovány rostliny s minimem příznaků infekce rzí. Tento

prostý výběr zdravých či málo napadených genotypů ale většinou nevedl

k poţadovanému šlechtitelskému cíli. Potomstva vyselektovaných materiálů byla

v následujících generacích často napadena jiným druhem rzi. Šlechtitelé se tedy

rozhodli selektovat genotypy odolné vůči jednotlivým druhům rzí v samostatných

programech rezistentního šlechtění. Dohodli se proto na spolupráci s JČU.

Cílem mojí práce bylo vyhodnocení výskytu rzí u vybraných druhů trav,

jejich přesná diagnostika a zhodnocení jejich vlivu na významné hospodářské

vlastnosti z hlediska trávníkářské (pícninářské) hodnoty. Pro tuto práci byly zvoleny

travní druhy, šlechtěné na šlechtitelské stanici Větrov pro trávníkové účely (jílek

vytrvalý, kostřava červená, kostřava ovčí a metlice trsnatá) a byl sledován výskyt

dvou patogenů – rzi travní (Puccinia graminis) a rzi korunkaté (Puccinia coronata).

Šlechtitelská stanice Větrov poskytla přesně identifikované genotypy – klony

či vybrané rostliny jednotlivých travních druhů, pěstované na různých pozemcích

v různých šlechtitelských školkách. Z těchto materiálů (napadených rostlin) jsem

odebírala vzorky. Následně jsem v laboratoři provedla mikroskopickou identifikaci

spor patogenů na jednotlivých vzorcích a také jsem provedla ohodnocení intenzity

napadení rostlin patogenem.
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2. Literární přehled

2.1 Klasifikace chorob

Počet chorob popsaných u jednoho kulturního rostlinného druhu se pohybuje

okolo jedné stovky. Celkem je známo několik desítek tisíc rostlinných chorob

(Kůdela et al., 1989).

Choroba je kaţdá větší či menší odchylka ţivého organismu od normálního

stavu (Hurňák et al., 1986).

Choroba rostliny je změna v jedné nebo více sériích řízených, za sebou

následujících fyziologických procesů, coţ se nakonec projeví jako neschopnost

rostliny koordinovat vyuţívání energie. Příčinou je soustavné působení určitých

činitelů vnějšího prostředí na rostlinu nebo naopak, ţe určité podmínky a činitelé

chybějí (Urban, 1983).

Podle Věcheta (1991 a 2006) se choroba obvykle projevuje v místě infekce

rostliny patogenem. U nadzemních částí to mohou být chlorotické skvrny, později

s loţiskem infekce. Při pohledu pouhým okem je vidět řada příznaků choroby

v podobě např. mycelia na povrchu rostliny nebo je mycelium skryto uvnitř hostitele

a jsou vidět jen loţiska výtrusů, např. u rzí (Pucciniaceae).

2.2 Patogenita

Patogenita je schopnost rodu nebo druhu parazita napadat určitý rod nebo

druh hostitele. V případě diferenciační interakce mezi rasami patogena a genotypu

hostitele hovoříme o vertikální (specifické) patogenitě (virulenci), v případě absence

diferenciační interakce hovoříme o horizontální (nespecifické) patogenitě (Zvára et

al., 1991).

Z hlediska působení a účinku lze patogenitu definovat jako schopnost

patogena (parazita) interferovat s jednou nebo více podstatnými funkcemi rostliny a

vyvolat u ní patologický proces (Kůdela et al., 1989).

Vertikální patogenita (virulence) se tedy kvalitativně (specificky) uplatňuje

vůči různým genotypům hostitele, kdeţto u horizontální patogenity (agresivity) je

podle vztahu ke genotypům hostitele kontinuální řazení ras, mezi kterými jsou

kvantitativní rozdíly (Šebesta, 1991).
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2.3 Houbová onemocnění a jejich význam

V současnosti je známo více neţ 100 000 druhů hub, ţijících převáţně

saprofyticky na různém organickém materiálu. Z fytopatologického hlediska

představují mykózy největší podíl – 84 % – hospodářsky významných chorob

zemědělských plodin (Kůdela et al., 1989).

Houby jsou heterotrofní organismy, které nejsou schopny heterotrofní výţivy,

jsou však schopny se vyţivovat osmoticky, absorpčním způsobem. Z hlediska výţivy

jsou houby většinou saprotrofové, získávající ţiviny z organických zbytků, nebo


[…]


16 Metlice trsnatá SO/07 KL/08 Mez pahorky

17 Metlice trsnatá SO/08 VP/09 Pod porodnicí

18 Metlice trsnatá SO/08 APT/09 Pod porodnicí

19 Kostřava ovčí SO/06 KL/08 Pod porodnicí

20 Kostřava červená I1/04 KL/08 Pod porodnicí

21 Kostřava červená F1/08 DC VP/09 Skalnice

Tab. č. 24 Kruskal-Wallisův test: H = 161,6257, p<0,001

Odrůda Odrůdy průkazně odlišné v napadení

Jv SO/09

– VP/09

Kč F1/08

– VP/09

Mt SO/08

– VP/09

Mt SO/08

– ATP/09

Kč I1/04

– KL/08

Mt PF/08

– VP/08

Jv F1/08

– VP/09

Jv SO/06

– KL/08

Mt SO/07

– KL/08

Jv SO/06

– KL/10

Jv SO/10

– VP/10

Mt PF/04

– KL/08

Mt I1/06

– KL/08

Ko SO/06

– KL/08

Jv SO/09 –

VP/09
1,000000 0,000002 0,452584 0,264662 0,000143 0,001517 0,000065 0,001174 0,010001 0,000146 0,000098 0,005319 0,000000

Kč F1/08 –

VP/09
1,000000 0,000081 0,017459 1,000000 0,36040 0,530017 0,147015 0,049762 1,000000 0,241748 0,220126 0,881305 0,000001

Mt SO/08

– VP/09
0,000002 0,017459 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 0,774351 1,000000 1,000000 1,000000 0,092914

Mt SO/08

– ATP/09
0,452584 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 0,007150

Kč I1/04 –

KL/08
0,264662 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 0,000051

Mt PF/08 –

VP/08
0,000143 0,306040 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 0,000069

Jv F1/08 –

VP/09
0,001517 0,530017 1,000000 1,000000

1

,000000
1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 0,033579

Jv SO/06 –

KL/08
0,000065 0,147015 1,000000 1,000000

1

,000000
1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 0,002362

Mt SO/07

– KL/08
0,001174 0,049762 1,000000 1,000000

1

,000000
1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000

Jv SO/06 –

KL/10
0,010001 1,000000 0,774351 1,000000

1

,000000
1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000

Jv SO/10 –

VP/10
0,000146 0,214748 1,000000 1,000000

1

,000000
1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 0,000954

Mt PF/04 –

KL/08
0,000098 0,220126 1,000000 1,000000

1

,000000
1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 0,000350

Mt I1/06 –

KL/08
0,005319 0,881305 1,000000 1,000000

1

,000000
1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 0,112027

Ko SO/06

– KL/08
0,000000 0,000001 0,092914 0,007150 0,000051 0,000069 0,033579 0,002362 1,000000 0,000001 0,000954 0,000350 0,112027

Graf č. 19 Porovnání původní populace a výběru 29.7.2010

Graf č. 20 Porovnání původní populace a výběru 25.8.2010

Krabicový graf

29.7.-původní vs. 29.7.-výběr
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Krabicový graf

25.8.-původní vs. 25.8.-výběr
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Graf č. 21 Porovnání původní populace a výběru 9.11.2010

Obr. č. 11 Urediospora rzi travní (Puccinia graminis) – vzorek č. 156

Foto: ing. Lukáš Doul

Krabicový graf

9.11.-původní vs. 9.11.-výběr
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Obr. č 12 Urediospory rzi travní (Puccinia graminis) – vzorek č. 271

Foto: ing. Lukáš Doul

Obr.č. 13 Teliospora rzi travní (Puccinia graminis) – vzorek č. 279

Foto: ing. Lukáš Doul

Obr. č. 14 Urediospory rzi korunkaté (Puccinia coronata) – vzorek č. 158

Foto: ing. Lukáš Doul

Obr. č 15 Urediospory a teliospory rzi korunkaté (Puccinia coronata) – vzorek č. 263

Foto: ing. Lukáš Doul

Obr. č. 16 Teliospora rzi korunkaté (Puccinia coronata) – vzorek č. 272

Foto: ing. Lukáš Doul

Obr. č. 17 Rez na listech metlice trsnaté

Foto: ing. Ivo Našinec

Obr. č. 18 Středně náchylná rostlina metlice trsnaté

Foto: ing. Ivo Našinec

Obr. č. 19 Uhynulé listy v důsledku rzi

Foto: ing. Ivo Našinec

Obr. č. 20 Náchylný a odolný klon metlice trsnaté

Foto: ing. Ivo Našinec

Obr. č. 21 Rez ve školce metlice trsnaté

Foto: ing. Ivo Našinec

Obr. č. 22 Výběrová školka metlice trsnaté

Foto: ing. Ivo Našinec

Obr. č. 23 Rez na klonech jílku vytrvalého

Foto: ing. Ivo Našinec