Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

ZF JU

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: M 4101 Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Všeobecné zemědělství

Akademický rok: 2011

Název práce: Sledování výskytu rzí u vybraných druhů trav a jejich vliv na pícninařskou hodnotu

Student: Lenka Hřídlová

Katedra: Katedra rostlinné výroby a agroekologie

Vedoucí práce: Ing. Romana Novotná Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práci hodnotím po formální a obsahové stránce jako velice kvalitní. Dosažené výsledky jsou velice přínosné pro další šlechtitelskou práci.

1. Uvedte, v jaké růstové fázi jednotlivých travních druhů probíhaly odběry vzorků.
2. Jakou účinnou ochranu proti rzím na travách byste doporučila?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

4.5. 2011